
Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 di 2 
 

 

D.R. del 20/06/2023    n. 205              recante nomina della Commissione giudicatrice Esame di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista, 
Esperto Contabile e Revisore Legale – Sessione 2023 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTO            il DM 9 settembre 1957, e successive modificazioni, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 271 del 2 
novembre 1957, recante "Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione 
all'esercizio delle professioni"; 

VISTA la nota prot. n. 380 – 25 marzo 1980 – del Ministero della Pubblica Istruzione relativa al 
funzionamento delle Commissioni giudicatrici; 

VISTA la nota prot. n. 556 – 16 febbraio 1991 – del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica relativa alla nomina delle Commissioni giudicatrici e ai provvedimenti di sostituzione; 

VISTO            il DM 10 marzo 1995, n. 327, concernente "Regolamento recante norme relative al tirocinio per 
l'ammissione all'esame per l'abilitazione all'esercizio della professione di dottore commercialista"; 

VISTO            il DM 8 ottobre 1996, n. 622, recante "Regolamento per gli esami di Stato di abilitazione all'esercizio 
della professione di ragioniere e perito commerciale"; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 470 del 17 maggio 2023, recante “Esami di stato di abilitazione all’esercizio 
delle professioni di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile” con la quale è stato disposto che 
la prima e seconda sessione 2023 dell’Esame di Stato, in deroga alle disposizioni normative vigenti, 
sia costituito da un’unica prova orale, volta a verificare tutte le materie oggetto d’esame secondo 
normativa vigente, da svolgere con modalità a distanza e che, gli Atenei provvedono con Decreto 
Rettorale, in accordo con gli Ordini Professionali territoriali di riferimento, alla nomina della 
Commissione d’esame; 

VISTA la nota prot. n.1574/23 pervenuta tramite PEC in data 9 giugno 2023, tramite cui l’Ordine 
Professionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Tivoli, avendo acquisito 
preventivamente la disponibilità di prendere parte ai lavori ha comunicato per quanto di sua 
competenza i nominativi, dei componenti effettivi e supplenti della Commissione; 

VISTA la comunicazione pervenuta tramite PEC in data 15 giugno 2023, tramite cui l’Ordine Professionale 
dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Civitavecchia, avendo acquisito preventivamente la 
disponibilità di prendere parte ai lavori ha comunicato per quanto di sua competenza, il nominativo 
del componente effettivo e del componente supplente della Commissione; 

VISTA la nota prot. n.27009 del 19 giugno 2023 pervenuta tramite PEC in data 19 giugno 2023, tramite cui 
l’Ordine Professionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Roma, avendo acquisito 
preventivamente la disponibilità di prendere parte ai lavori ha comunicato per quanto di sua 
competenza, i nominativi dei componenti effettivi e supplenti della Commissione; 

VISTI                  i nominativi dei docenti che in qualità di presidenti effettivi e supplenti sono stati individuati dal in 
occasione della riunione del Consiglio del Dipartimento di Impresa e Management tenutasi il 14 
febbraio 2023; 

ACQUISITA          la disponibilità in data 29 maggio 2023 del Prof. Alessandro MUSAIO - Professore Ordinario, Settore 
Scientifico Disciplinare SECS-P/07 Economia aziendale, presso l’Università Luiss Guido Carli -  

  di prendere parte ai lavori della Commissione in qualità di Presidente Effettivo; 
 

DECRETA 
 

che la Commissione per l’Esame di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista, Esperto 
Contabile e Revisore Legale – Sessione 2023 (con sede amministrativa l’Università Luiss Guido Carli), è così composta: 
 
PRESIDENTE EFFETTIVO 

- Prof. Alessandro MUSAIO 
Professore Ordinario, Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/07 – Economia aziendale – presso l’Università 
Luiss Guido Carli. 
 
 
 



Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 di 2 
 
 

 

MEMBRI EFFETTIVI 

- Dott. Massimo AMADIO 
Libero professionista, appartenente all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Roma;  
 

- Dott.ssa Marzia Maria Teresa SPEDONE 
Libero professionista, appartenente all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Roma;  
 

- Dott. Gianfranco MARTINELLI 
Libero professionista, appartenente all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Tivoli; 
 

- Dott. Massimo FORLIVIO 
Libero professionista, appartenente all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 
Civitavecchia. 
 
 

 
                                                                                                                                                            

 
(Prof. Andrea Prencipe) 


		2023-06-20T10:49:41+0000
	PRENCIPE ANDREA




